Rua Belém, nº. 139 Embratel - Cep: 78905-130 - Fone: 3217- 8049.

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DA VEREADORA ELLIS REGINA

  PROJETO DE LEI Nº. _______________________GVER / CMPV/ 2025.

Fica autorizada a criação do dia do

Botonista no calendário Oficial do

município de Porto Velho, e dá

outras providências.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PORTO VELHO, usando da atribuição que lhe

confere o inciso IV do artigo 87 da LEI ORGÂNICA MUNICIPAL DE PORTO

VELHO.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO aprovou e eu

sanciono a seguinte: LEI:

Art. 1º Fica autorizada a criação do Dia do Botonista no calendário Oficial do município

de Porto Velho, e dá outras providências.

Art. 2º Dia do Botonista, a ser comemorado, anualmente, no dia 14 de fevereiro, conforme o

art. 6º, § 2º, da Lei nº 5.146, de 7 de janeiro de 2010

Art. 3º - Cabe ao Poder Executivo a regulamentação desta Lei Municipal.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 23 de setembro de 2025.

_________________________________________

ELLIS REGINA BATISTA LEAL

VEREADORA/UNIÃO BRASIL

e-DOC 6F1BD777

Documento assinado digitalmente.Acesse https://ecmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 6F1BD777

4918/2025
24/09/25
09h:40m

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=6F1BD777

Rua Belém, nº. 139 Embratel - Cep: 78905-130 - Fone: 3217- 8049.

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DA VEREADORA ELLIS REGINA

  J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,

Nobres Vereadores,

O Botonista, é o praticante do popular futebol de botão, atualmente

chamado futebol de mesa. O futebol de mesa é uma atividade bastante antiga. Geraldo

Cardoso Décourt considerado o primeiro botonista e papa do botonismo, recorda que

aprendeu o jogo em 1922. Dessa brincadeira de criança surgiu o "jogo de botões", aquilo

que se tornaria o esporte difundido e praticado como modalidade esportiva, apresentando

uma diversidade de regras e materiais, tendo adeptos em um grande número de países.

Em 1929, Décourt, organizou o jogo e o batizou de Football Celotex.

Assim, era chamado pelo material que eram feitas as mesas para a prática, importado da

The Celotex CO, de Chicago – EUA. No ano seguinte publicou o primeiro livro com as

regras, denominado de Regras de Football Celotex. A publicação foi divulgada por vários

jornais importantes da época, como O Globo e A Noite, o que ajudou a divulgação do jogo.

O grande impulso do futebol de mesa em nosso país aconteceu em 1988,

quando o Conselho Nacional de Desportos elevou-o à categoria esportiva, reconhecendo

três modalidades de regras: a bahiana, a carioca e a paulista.

De acordo com dados da Confederação Brasileira de Futebol de Mesa,

atualmente, o Brasil possui mais de 2 mil botonistas, oficialmente, praticantes, organizados

em 154 clubes, em 17 estados do país, possuindo 11 títulos internacionais. No mundo, em

mais de 20 países há a prática do Futebol de Mesa como um esporte, com destaque para

países como Hungria, Romênia, Polônia, Argentina, entre outros. Atualmente, seis

modalidades de jogos, ou regras oficiais, são reconhecidas pela CBFM, são elas:1 toque, 3

toques, 12 toques, Dadinho, Sectorball e Subutteo, apresentamos aos nobres Pares e

solicita-se o apoio para tramitação e aprovação do presente projeto.

Sala das Sessões, 23 de setembro de 2025.

_________________________________________

ELLIS REGINA BATISTA LEAL

VEREADORA/UNIÃO BRASIL

e-DOC 6F1BD777

Documento assinado digitalmente.Acesse https://ecmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 6F1BD777

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=6F1BD777

e-DOC 6F1BD777

Documento assinado digitalmente.Acesse https://ecmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 6F1BD777

 Assinado por Ellis Regina Batista Leal Oliveira - Vereadora - Em: 23/09/2025, 09:32:27

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=6F1BD777